Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

Ata 04/2014

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às 14h na sala 403 do Centro 1

de Tecnologia, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado do Curso de Graduação em 2

Engenharia de Produção, sob a presidência da prof. Morgana Pizzolato, para deliberar 3

sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1 – Aprovar ata 03/2014; 2 – PET EP (professor 4

Cristiano); 3 – Empresa Júnior apresentar conselho deliberativo; 4 - Solicitação de 5

DCG: EPG1008 - Desenho Técnico; 5 – Indicação da comissão de avaliação das 6

disciplinas realizadas no intercâmbio; 6 - Melhorando a Produção 2014; 7 - Assuntos 7

gerais (ENADE 2014; Descubra UFSM; Indicadores de Desempenho, NDE). Estiveram 8

presentes os seguintes membros do colegiado: os professores Alberto S. Schmidt, Andreas 9

D. Weise, Marcelo Hoss, o técnico administrativo Vinícius L. Nicolini, e os alunos Leonardo 10

Z. Hubler e Patrícia C. Barro. Também esteve presente o prof. Cristiano Roos como 11

convidado para apresentar detalhes relacionados com o funcionamento dos grupos PET. A 12

professora Morgana Pizzolato iniciou a reunião informando a ordem do dia e passando 13

para o primeiro ponto da pauta. 1 – Aprovar ata 03/2014. A ata foi aprovada por 14

unanimidade. 2 – PET EP (professor Cristiano). O professor Cristiano Roos informou que 15

os grupos PET dependem de um edital nacional, no qual é lançado um projeto. Os grupos 16

são formados por um professor tutor e de 4 a 12 alunos bolsistas. Também informou que 17

os membros do grupo são trocados periodicamente, e que na Reitoria da UFSM existe uma 18

pessoa que dá apoio a todos os grupos PET, salientou que este ano ocorrerá o encontro 19

nacional de grupos PET na UFSM. Após, o professor listou atividades que podem ser 20

realizadas por grupos PET. O professor Marcelo Hoss sugeriu que seja feito um edital para 21

a escolha de um professor que irá elaborar o projeto para o grupo PET da EP/UFSM. Caso o 22

projeto seja escolhido, este professor seria o primeiro tutor do PET da EP. A professora 23

Morgana e o Professor Andreas ficaram responsáveis pela elaboração do edital. 3 – 24

Empresa Júnior apresentar conselho deliberativo. O professor Alberto Schmidt 25

(responsável pelo conselho deliberativo da PROJEP JR.) informou que fez uma reunião com 26

o professor Mario Evangelista e com dois alunos da PROJEP JR., e que nessa reunião ficou 27

definido como funcionaria o conselho deliberativo, além de serem elencados os possíveis 28

participantes do mesmo. Informou também que convidará um membro da CACISM para 29

participar do conselho, trazendo uma visão empresarial para a PROJEP JR. De acordo com o 30

Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

professor, a gestão da empresa será estruturada a partir de um modelo pré-definido com 31

requisitos de gestão, e o conselho deliberativo terá a função de orientar a empresa. O 32

professor também enfatizou que o conselho não tem relação com os projetos feitos dentro 33

da empresa. O professor Marcelo Hoss questionou a respeito da remuneração em Empresas 34

Junior. O professor Alberta opinou que é necessária uma melhor estruturação da empresa 35

antes da condução de seus projetos, e que a questão da remuneração ainda não é 36

prioridade. A aluna Patrícia C. Barro explicou que a ideologia da não-remuneração faz parte 37

de um movimento brasileiro de empresas Junior, e opinou que seria interessante iniciar um 38

movimento paralelo que adote a remuneração. Ficou decidido que o conselho deliberativo 39

juntamente com a PROJEP JR. irá debater o tema. Seguindo a pauta, o professor Alberto 40

informou que a ITEP JR. disponibilizará a 1ª turma de capacitação para o PGQP com 25 41

vagas. 4 - Solicitação de DCG: EPG1008 - Desenho Técnico. A professora Morgana trouxe 42

uma solicitação de aproveitamento de DGC de uma aluna do curso e sugeriu que essa 43

disciplina seja acrescentada ao rol de DCG da EP. O Colegiado entendeu, por unanimidade,  44

que a disciplina EPG1008 – Desenho Técnico deve ser inserida na lista de DCG’s oferecidas 45

do curso. 5 – Indicação da comissão de avaliação das disciplinas realizadas no 46

intercâmbio. O professor Marcelo Hoss informou que irá coordenar a comissão e que 47

chamará mais professores para auxiliar na avaliação, conforme necessidade. A comissão 48

não será fixa, pois para cada casou podem ser envolvidos diferentes professores em função 49

das disciplinas em análise. Ficou definido que o aluno participante da comissão terá apenas 50

ciência das decisões, não tendo poder de decisão. 6 - Melhorando a Produção 2014. A 51

professora Morgana informou que no segundo semestre de 2014 ocorrerá o 3º Melhorando 52

a Produção e enfatizou que o evento é organizado pela turma de alunos veteranos do curso. 53

Também solicitou que o aluno Leonardo organize um grupo de até oito pessoas (veteranos) 54

para se reunir com a professora e organizar o evento. 7 - Assuntos gerais (ENADE 2014; 55

Jovens Talentos, Descubra UFSM; Indicadores de Desempenho, NDE). A professora 56

Morgana iniciou os assuntos gerais falando a respeito do ENADE 2014, informando que 57

esse ano haverá ENADE para a Engenharia de Produção. Os alunos ingressantes apenas 58

respondem um questionário e os alunos concluintes (com mais de 80% das disciplinas 59

vencidas) respondem o questionário e fazem a prova no dia 23/11/2014 às 13h, o local da 60

prova depende do endereço do aluno. A professora salientou que os alunos que se formam 61

até o dia 30 de agosto de 2014 não precisam fazer o ENADE que a responsabilidade da 62

Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

inscrição dos alunos é da coordenadora do curso e que assim que for concluído o primeiro 63

semestre de 2014 serão divulgados exatamente quais serão os alunos que deverão realizar 64

a prova do ENADE. O professor Marcelo Hoss enfatizou que seria relevante a organização 65

de um treinamento aos alunos para realização da prova. Ficou sugerido que o DACEP 66

organize a preparação dos alunos para o ENADE. Seguindo os assuntos gerais, a professora 67

informou que estão abertas as inscrições para o Programa Jovens Talentos, e enfatizou que 68

o bixos podem se inscrever no programa. Após, a professora falou a respeito do Descubra 69

UFSM, anteriormente conhecido como PROFITECS. A professora informou que o professor 70

Hoss irá coordenar o stand do curso no evento e que os alunos envolvidos serão os 71

próprios representantes discentes. Seguindo as pautas de assuntos gerais, o professor 72

Alberto sugeriu que nas reuniões do colegiado, a cada três meses, seja feita uma 73

apresentação dos indicadores estratégicos e operacionais e, a cada seis  meses, seja 74

apresentado o Planejamento Estratégico atualizado. O professor Andreas informou que já 75

existe uma comissão que criou o Planejamento Estratégico do curso, da qual ele próprio é 76

presidente, e que, em breve, ira acontecer uma reunião para apresentar o Planejamento 77

Estratégico. A professora Morgana informou que o professor Andreas foi eleito chefe do 78

DPS, dessa forma, ele mesmo solicitou que seja reduzida sua participação no colegiado do 79

curso, no planejamento estratégico e no NDE. A professora Morgana sugere que o professor 80

Marcelo Battesini, que já é vice-presidente, assuma a presidência do NDE o que 81

automaticamente faz com que ele passe a ser membro do colegiado do curso. Todos 82

concordaram com a indicação, que será repassada aos demais membros do NDE. Também 83

ficou definido que os professores, membros do colegiado, farão reuniões de trabalho para 84

revisar o planejamento estratégico e, depois disso apresentarão a proposta para todos os 85

membros do colegiado na próxima reunião ordinária (prevista para 29/08/2014). Nada 86

mais tendo a constar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por Vinícius Lüdke 87

Nicolini, secretário do Curso de Graduação em Engenharia de Produção e pela professora 88

Morgana Pizzolato, Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção.  89